Hadiseler, meydana geldiği zamana göre sıralanarak veya belirli zaman

aralıklarına yerleĢtirilerek mütalaa edilir. Bu Ģekilde kronolojik zaman tayini

gerçekleĢtirilmeye çalıĢılır.

1. Taberî’nin Hayatı Ve Eserleri

Hicrî üçüncü asrın en seçkin simalarından olan Ebû Ca„fer Muhammed b.

Cerîr b. Yezîd b. Kesîr et-Taberî, hicrî 224/838 yılında Taberistan‟ın Âmul Ģehrinde,

Ģöhreti kendisiyle baĢlayan orta halli olan bir ailenin çocuğu olarak dünyaya

gelmiĢtir.
1
Taberî‟nin, hicrî 225 yılında doğduğunu söyleyenler de olmuĢtur.

2
Ama

genel olarak kabul edilen görüĢ hicretin 224 yılının sonunda doğduğudur. Bu ihtilafın

Ģehrine gitmiĢ ve oralarda tefsir, hadis, fıkıh ve tarih gibi çeĢitli alanlarda dersler

almıĢ, daha sonra Basra, Kûfe ve Vasıt gibi ilim merkezlerine gidip ilim öğrenmiĢtir.

Ahmed b. Hanbel‟den istifade etmek için Bağdat‟a gitmiĢ. Fakat oraya ulaĢmadan

1
Zehebî, ġemsüddin Muhammed b. Ahmed (748/1348), Siyeru A‟lami‟n-Nübelâ, thk. Ekrem el-Bûsî

cilt, XIV, 267.
2
Subkî, Tabakâtu‟ş-Şâfi‟yeti‟l-Kubrâ, thk. Mahmud Muhammed et-Tenahi- Abdülfettah Muhammed

el-Hülv, Beyrut, thz. Cilt, III, 120.
3
Yâkût el-Hamevî, Mu„cem‟ul-Udeba, Beyrût, cilt, XVIII, 48. Thz.

4
Bağdadî, Ebû Bekir Ahmed b.

Fakat

es-Subkî Ġbn Cerîr‟in dıĢarı çıkmamasını Hanbelîlerden kaynaklanmadığını çünkü

hanbelilerin bunu yapacak güçte olmadıklarını ifade etmiĢ ve Ġbn Cerîr, “her cemaate

katılmıyor ve ancak sünnete bağlı olduğundan emin olduğu kimseleri meclisine

alıyordu” demiĢtir.

Taberî, hicri 310/923 yılında ġevval‟ın bitimine 4 veya 2 gün kala Pazar günü

akĢam namazı vaktinde vefat etti. Ertesi gün cenaze namazı kılınıp evinin içine

defnedildi. Taberî vefat ederken 86 yaĢında olmasına rağmen saçının ve sakalının

çoğu daha siyahtı.
14

2. Taberî’nin İlmi Kişiliği ve Âlimlerin Taberi Hakkındaki

ġeriye el-Cürhümî, Muhammed b. Ka„b el-

Kurazî, Vehb b. Münebbih, HiĢâm el-Kelbî ve Ġbn Ġshak‟tan almıĢtır.
53

Biz burada

Taberî‟nin kendisi ile bizzat mübaĢir olarak ilim aldığı hocalarıyla baĢlayıp kısa bir

Ģekilde diğer kaynaklarına değinmeye çalıĢacağız.

Muhammed b. Sâib el-Kelbî (ö. 146/764): ġiilikle itham edilmiĢtir. Ġlk soy

bilimcilerdendir.
54

Taberî, 16 yerde kendisinde rivayette bulunmuĢtur.
55

Muhammed b. İshak (ö.151-152/769-770): MeĢhur Siyer‟inin yanında

halifeler hakkında da bir eseri vardır. Taberî, geneli Rasûlullah‟ın (s.a.s.) hayatı

olmak üzere 350 küsür yerde kendisinin bu eserlerinden rivayette bulunmuĢtur.
56

Lût b. Yahya b. Said b. Mihnef b. Süleym el-Kûfî (Ebû Mihnef ö.

157/773): Maktelü‟l-Hüseyn, Haberü‟l-Muhtar ve İbni‟z-Ziyâd, Siretü‟l-Hüseyn

Kitabü‟s-Sıffîn, Kitabü‟l-Garrât ve futuhü‟ş-Şam gibi eserler yazmıĢtır.
57

Taberî, Ebû

Mihnef‟ten 1.si Sakife b. Sa„ide son olarakta hicrî 132. yılında Hasan b. Kahtabe‟nin

Kûfe‟ye girmesi olayı olmak üzere 300 küsür yerde kendisinden riayette

bulunmuĢtur.
58

Ebû Ma‘şer es-Sindî (ö. 170/787): asıl ismi Abdurrahman b. el-Velîd‟dir.

Daha sonra çalınıp Necîh ismiyle köle olarak satılmıĢ ve Abbâsiler (Halife Mansûr)

döneminde özgürlüğüne kavuĢmuĢtur. Hicri 170. yıla kadar olan tarihi olayları

barındıran ve olayları yıllara göre ele aldığı Tarihü‟l-Hulefâ isminde bir eser

yazmıĢtır.

olayları, fetihler ve Cemel Vakası ile ilgili rivayetleri ile meĢhurdur.
60

Taberî, ilk

olarak Müseyleme‟nin peygamberlik iddiasında bulunduğu olayın rivayeti ve son

olarak hicrî 36/656. yılın olayları ile ilgili rivayetler olmak üzere yaklaĢık 300

rivayetti seyf‟ten almıĢtır.
61

Hişâm b. Muhammed b. Sâib el-Kelbî (ö. 204/820): Tarihte geniĢ bir

birikime sahip olup, yaklaĢık 150 eser yazmıĢtır. Ġbn Kelbî, Ġslam öncesi Arap

tarihini Ġslam tarihinden daha çok önemsemiĢtir.
62

Taberî, 280 yerde kendisinden

rivayette bulunmuĢtur.

Muhammed b. Ömer el-Vakidî (ö. 207/823): Ġlmini (özellikle hadis ve

fıkıh) Medine‟de Malik b. Enes, Süfyân es-Sevrî ve Ġbn Cüreyc‟ten aldı. Hârûn er-

ReĢîd döneminde Bağdad‟a gitti. Me‟mûn döneminde vefat etti. Pekçok alanda eser

yazmıĢtır. Ġbn en-Nedim Fihrist adlı eserinde Vakidî‟den bahsederken 28 eser telif

ettiğini kaydeder. Bu kitapların geneli Ġslam dönemi ile ilgili yazdığı eserlerdir.

Bazıları Ģunlardır: Ahbarü Mekke, Ezvacü‟n-Nebî, Vefatü‟n-Nebî, es-Sakife, Siretü

Ebî Bekir, er-Ridde, Yevmü‟l-Cemel, Mevlidü‟l-Hasan ve‟l Hüseyn, Maktelü‟l-

Hüseyn, ve en önemlisi hicri 179. yıla kadarki olayları içeren Tarihü‟l-Kebîr‟i ve el-

Meğazî olmak üzere birçok eser yazmıĢtır.
63

Taberî, Vakidî‟nin eserlerinden yaklaĢık

300 rivayette bulunmuĢtur.

el-Esme‘î Ebû Said Abdulmelik b. Karîb (ö. 214-217/829-833): Ġbn Cerîr,

Zikâr savaĢı dahil 11 yerde kendisinden rivayette bulunmuĢtur.
64

Ebû’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Abdillah el-Medâinî (ö. 225/840):

Makale ve küçük risalelerden oluĢan 230 eser telif etmiĢtir.
65

Fakat günümüze ulaĢan

tek eseri Nesebü Kurayş ve Ahbaruha‟dır Ġbn Cerîr, Medâinî‟nin eserlerine Ömer b.

ġebe ve Ahmed b. Zühayr b. Harb vasıtasıyla elde etmiĢtir. Taberî, kendisinden 300

den fazla rivayette bulunmuĢtur.

Muhammed b. Hümeyd er-Razî (ö. 248/863): Taberî‟nin Tarih‟inde

kendisinden en çok rivayet ettiği kiĢilerin baĢında gelir. Ġlk olarak kitabının baĢında

60

Taberî, IV, 325…
61

Bkz. Taberî, III, 89. IV, 381.arası.
62

ġakir Mustafa I, 193.
63

ġakir Mustafa I, 164.
64

ġakir Mustafa ı, 200.
65

konusunda olmak üzere yaratılıĢın baĢlangıcı, Hz. Peygamber‟in

(s.a.s.) hayatı ve Hulefa-i RaĢidin‟in dönemi gibi 420 yerde kendisinden rivayette

bulunmuĢtur.

Muhammed b. Alâ el-Hemedânî el-Kûfî el-Hafız Ebû Kürayb (ö.

248/863): Taberî, Ebû Kürayb‟den farklı yer ve zamanlarda pekçok rivayette

bulunmuĢtur.
67

Muhammed b. Müsennâ b. Ubeydullah b. Kays el-Anzî el-Basrî (ö.

252/867): Taberî, kendisinden risalet öncesinden baĢlayarak Hz Ömer (r.a.)

dönemine kadar yaklaĢık 40 yerde rivayette bulunmuĢtur.

Muhammed b. Beşşâr el-Bündâr el-Basrî (ö. 252/867): Kütübü‟s-Sitte

imamlarının tamamının kendisinden rivayette bulunduğu büyük bir hadis âlimidir.

Taberî, kendisinden 36 yerde rivayette bulunmuĢtur.
68

Yakup b. İbrahim ed-Dûrakî (ö. 252/867): Taberî, kendisinden yaklaĢık 30

rivayette bulunmuĢtur.

Ubeydullah b. Sa‘d ez-Zührî (ö. 260/874): Taberî, kendisinden 45 rivayette

bulunmuĢtur. Aynı zamanda Taberî ile Seyf b. Ömer arasında bir köprü görevi

yapmıĢtır.

Ömer b. Şebbe (ö. 262/876) Taberî, bu hocasından geneli Emeviler dönemi

ve Abbâsilerin ilk dönemi olmak üzere 200 den fazla rivayette bulunmuĢtur. Ömer b.

ġebbe, Taberî ile Medâinî arasında rivayet zincirinin bir halkası görevini yapmıĢtır.

Yunus b. Abdüla‘la es-Sadefî el-Mısrî (ö. 264/878): Taberî, kendisinden 32

rivayette bulunmuĢtur.

Ahmed b. Zuhayr b. Harb (ö. 279/893): Taberî, geneli Muaviye b. Ebî

Süfyân‟ın vefatı
69

ile hicretin 137. yılları arası meydana gelen olayları olmak üzere

kendisinden 80 yerde rivayette bulunmuĢtur.
70

Aynı zamanda Ahmed b. Zuhayr,

Taberî ile Medâinî ve kitapları arasında bir köprü olmuĢtur.

66

Bkz. Taberî, I, 13.
67

627-628

Abdurrahman b. Avf‟ın Dûmetülcendel

Seriyyesi.
150

ġaban 6 Aralık-Ocak

627-628

Hz. Ali‟nin Fedek Seriyyesi.
151

Ramazan 6 Ocak-ġubat 628 Zeyd b. Hârise‟nin Ümmü Kirfe Seriyyesi.
152

ġevval 6 ġubat-Mart 628 Kürz b. Cabir‟in Benî Urayne Seriyyesi.
153

Zilhicce 6 Nisan-Mayıs

628

Hicrî 6. yılda Resûlullah (s.a.s.)krallara ve

kabile reislerine islam‟a davet mektupları

gönderdi. Hâtıb b. Ebî Beltea‟yı Mısır

hükümdarı Mukavkis‟a, ġüc‟a b. Vehb‟i

Hâris b. Ebî ġimr el-Gassâni‟ye, Dihye b.

Halîfe‟yi Kayser‟e, Abdullah b. Huzafe‟yi

Kisra‟ya, Amr b.